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	Tabelul nr.2 

LISTA

bugetelor autorităţilor administraţiei publice centrale,

fundamentate pe programe şi performanţă

(mii lei)

	Codul
	Programul/subprogramul
	Costul,
total
	Sursele de finanţare

	autori​
tăţii
	progra-
mului
	subpro-
gramu-
lui
	
	
	componenta
de bază
	mijloacele
speciale

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	157
	
	
	Academia de Ştiinţe a Moldovei, total
	350429.3
	295276.0
	55153.3

	
	16
	00
	Cercetări ştiinţifice
	336915.2
	282442.6
	54472.6

	
	16
	01
	Elaborarea politicii şi managementul în domeniul ştiinţei şi inovării
	12301.8
	6295.4
	6006.4

	
	16
	03
	Pregătirea cadrelor ştiinţifice
	18712.5
	13317.1
	5395.4

	
	16
	04
	Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea  alimentară
	86364.2
	63416.5
	22947.7

	
	16
	05
	Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi
	34518.5
	30249.6
	4268.9

	
	16
	06
	Eficientizarea complexului energetic şi asigurarea securităţii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor renovabile
	4980.3
	4721.4
	258.9

	
	16
	07
	Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei în contextul integrării europene
	33370.1
	31486.0
	1884.1

	
	16
	08
	Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă a economiei ţării
	75529.1
	64624.8
	10904.3

	
	16
	09
	Biomedicină, farmaceutică, menţinerea şi fortificarea sănătăţii
	39256.5
	38949.8
	306.7

	
	16
	10
	Servicii de suport pentru sfera ştiinţei şi inovării
	31653.9
	29382.0
	2271.9

	
	16
	13
	Cercetări ştiinţifice fundamentale şi aplicate
	228.3
	
	228.3

	
	88
	00
	Învăţămîntul public şi servicii de educaţie
	13514.1
	12833.4
	680.7

	
	88
	03
	Învăţămîntul secundar
	5891.1
	5769.2
	121.9

	
	88
	05
	Învăţămîntul superior
	7623.0
	7064.2
	558.8
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